

Nowa Referens wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych

Przebieg choroby

Table with 4 columns: Przebieg choroby, Czas trwania, Liczba dni, Liczba przypadków. Rows include: 1. Przebieg choroby, 2. Przebieg choroby, 3. Przebieg choroby, 4. Przebieg choroby.

Przebieg choroby 10 dni, z przesyłką pocztową 12 centów. Przeniesienie choroby 12 centów. Przeniesienie choroby 12 centów.

Przebieg choroby 10 dni, z przesyłką pocztową 12 centów. Przeniesienie choroby 12 centów. Przeniesienie choroby 12 centów.

NOWA REFERENS

Przebieg choroby 10 dni, z przesyłką pocztową 12 centów. Przeniesienie choroby 12 centów. Przeniesienie choroby 12 centów.

Kraków, 9 czerwca.

Od jednej z wybitnych naszych osobistości politycznych w Wiedniu, otrzymujemy następujące pismo:

Piszę kilka wyrazów dla informacji waszej o zwrotach ostatnich w sprawie ceł od nafty i o przedweznanem ustąpieniu Koła z korzystnego stanowiska.

Gdy wskutek uchwały Koła polskiego d. 27 maja, mocą której Koło poleciło (a nie upoważniło, jak mylnie twierdził w komisji p. Abrahamowicz) polskim członkom komisji cłowej głosować w komisji za wnioskiem Suessa...

Na radzie ministrów d. 31 maja, pomimo oporu niektórych ministrów, uchwalono znaną deklarację, którą wieczór odczytał p. Dunajewski na posiedzeniu komisji cłowej. W deklaracji tej wyrażił rząd stanowisko, że nie będzie ponownie rokował z rządem węgierskim, a jeżeli Izba nie przyjmie ułożonych z rządem węgierskim politycznych warunków, musi postąpić o konstytucyjne środki w celu przeprowadzenia przyjęcia tej ustawy...

Z krośnieńskiego o piszą nam: Z przebiegu obrad nad celem od nafty widać, że Koło polskie pierwsze opuszcza zajęte poprzednio tak pełne godności stanowisko.

Pół roku jeszcze, reprezentacja nasza powinna ocknąć się, a pamiętać, że kraj cały ma oczy na nią zwrócone i oczekuje od niej spełnienia obowiązków, i że z jej kroku teraźniejszego zdać będzie trzeba rachunek. Posłowie nasi niech wiedzą, iż zanotujemy sobie nazwiska wszystkich, którzy przyczynili się do uprawnienia przemysłowców, którzy sprawę chleba tysięcy rodzin i sprawę dobra kraju swego położyli na drugim planie.

Na oświadczenie polityki złożyła już reprezentacja nasza wiele żywych interesów kraju, pocieszając się lepszą przyszłością, jeżeli tylko utrzyma się obecny, do nas zbliżony rząd. Ale kraj nie może być z tego powodu przetrzebiony, pozostało biedne nasieciarstwo, więc trzeba i to oświadczyć, na dowód że między rządem a krajem panuje harmonia, że jesteśmy rządem stronnictwem, że mamy „rozum polityczny”. Ale czy utrzymanie owej bezwarunkowej harmonii jest celem polityki kraju, czy też środkiem, wiedzącym do wspólnego celu, t. j. do pomyślnego rozwoju kraju? Czy fakt, że jesteśmy rządem stronnictwem starczy krajowi za tę ofiarę, jakie ponosił i ponosi — a zwłaszcza za tę ofiarę, iżemy się stali raczej stronnictwem ślepego posłuchu? A ów rozum polityczny na co się przydał, skoro nawet nie zdołał skłonić rządu do spełnienia prostego obowiązku, jakim jest zapobieganie przemysłowcom?

Ci co się przyczynili do tej ofiary interesów kraju na oświadczenie polityki, niech pomyślą, co odpowiedzą ludowi, gdy się zapyta: co

„panowie” dla nas zrobili? Co odpowiedzą, gdy wybory z przebiegu obrad nad celem od nafty wysuną wniosek, że wszystko dobrze poszło, gdyby tam byli inni — a co najważniejsza, jeżeli takim postępowaniem zachwiewą do reszty zaufanie ludu do inteligencji? Warto nad temi pytaniami się zastanowić.

Mowa p. Kazimierza Kantaka

wygłoszona w Sejmie pruskim podczas obrad nad celem od nafty.

„W tym duchu, Mpanowie, prowadziły sprawę dalej wspomniane dwa towarzystwa.” Na to twierdzenie nie przytoczono żadnego dowodu. W dalszym ciągu mowy zwrócił p. minister uwagę na administrację Towarzystwa, na postępowanie stypendyatów w życiu publicznym i na zakres działalności Towarzystwa. Jaką jest owa administracja? Ogranicza się ona na zbieraniu pieniędzy, następnie na badaniu podań ubogiej młodzieży o wsparcie, czy i ile petent odznacza się zdolnościami i postępami w nauce, przyzem decydującym dowodem są urzędowe świadectwa szkolne — poczem, o ile fundusze starczą, udzielane bywa wsparcie. To cała praca administracji. Co zaś stypendyaci po ukończeniu nauk czynią, nad tem nie może mieć i nie ma Towarzystwa kontroli. Wspomaga ono ich, dopóki są w szkole, na uniwersytetach, w ogóle w sferze wychowania; na tem kończy się praca Towarzystwa i tem spełniło ono swe powołanie. Uczni i poglądów nie nabierają siastki dzieci za pośrednictwem Towarzystwa, nabierają ich w domu i w szkole, a obecny system szkolny, przytłumiący wszystko, co polskie, rozbudza ducha polskiego o wiele więcej, niż samemu go przytłumić. Zapewniam panów, że w najnowszych czasach widziałem dzieci, które słysząc w domu to wszystko, co się dzieje, i gdy je w szkole wyklucają od nauki języka polskiego oraz zmuszają nawet do uczęszczania na niemiecką naukę religii, pomimo że są czyste krwi Polakami — że więc widziałem oburzenie tych dzieci — mogą przeciw tego wyrażenia i eo do dzieci użyć, gdyż serce ich oburza się faktycznie na to — i styszałem z ust ich wyrazy i widzę, jak się rozwijają uczucia, które zalete do pokonu nie prowadzą, i które w dalszym swym rozwoju wywołują usposobienie, nie zgadzające się z tem, co rząd zamierza.

Nadto ma i zakres działalności stanowić zarząd. Pan minister przytoczył liczby młodzieży kształcącej się w rozmaitych zawodach którą Towarzystwo naukowo wspiera. Mpanowie, Towarzystwo wspiera rozumie się ich o tyle, o ile na to środki jego pozwalają, a że zawiązanie zostało w celu wspierania młodzieży, więc musi to czynić i nie może inaczej postępować. A niestety środki te są bez przerwy bardzo małe w stosunku do potrzeb.

Jedno jeszcze słowo w tym względzie. W dawniejszych czasach, przed latami, zarzucano nam Polakom, że nie chcemy korzystać z niemieckiej oświaty i odrzadzamy się murem przed jej dobrodziejstwami. Mpanowie! Niemcy są bogatym narodem i mają wiele środków do kształcenia, mają swe uniwersytety, szkoły, liczne stypendya i fundusze dla kształcącej się młodzieży. Z tych

ostatnich, i z wsparć rządowych korzystamy za ledwie cośkolwiek, w każdym razie bardzo mało. Jeżeli my Polacy z własnych środków tworzymy wspólny fundusz, abyśmy czerpać z dobrodziejstw niemieckiej oświaty, by dalej się kształcić, czy wtedy chcemy nam robić zarzut i zarzodzić nam tego? Toć już, nie licząc tego etatu dodatkowego, ma minister kultu całe sto tysięcy do dyspozycji w etacie kultu jako fundusz dla godnych i potrzebujących wsparcia uczniów — nie sądzę, abyśmy mogli z tego skorzystać. Byłoby interesującym otrzymać ras przeważającą w tym względzie wiadomość. Mimo to wszystko nie zarzodziemy wam panowie, pozwólcie nam przynajmniej skorzystać z tego, co sami zbieramy, abyśmy się kształcili.

Niechaj będzie mi wolno po krótko powtórzyć to, co już w roku 1882 powiedziałem o stosunku do władz: W tem Towarzystwie dla kształcącej się młodzieży nie ma żadnego ruchu agitatorskiego; trzyma się ono ściśle w duchu statutu, a jednak otoczono je wszelkiego rodzaju środkami ostrożności, jakimi zaledwie otaczany bywa zbrodniarz, który w rzeczy samej okazał się dla wszystkich niebezpiecznym; od Towarzystwa tego żąda się wszystkiego, od czego nie jest zobowiązane, i choć nie podlega przepisom ustawy o stowarzyszeniach, ani kroku nie może zrobić bez nadzoru policyjnego. Musi ono wręczać listę swych członków, musi powiadamiać władzę o rozdziale stypendyów, o składzie każdego komitetu i o każdej zmianie przy załączeniu nazwisk. — Każde sprawozdanie posyłane bywa do naczelnego prezesa, a nawet, jak sądzę, do wysokiego ministerstwa; na każdym zebraniu znajduje się urzędnik policyjny itd. Temu wszystkiemu poddało się Towarzystwo, chociaż mogło przeciwko temu remonstrować, a poddało się ono dla tego, ponieważ wie, że jest niewinnem co do każdego kierunku politycznego i trzyma się zdaleka od każdej agitacji, do której nie ma nawet sposobności, ponieważ nie potrzebuje się obawiać rozporządzeń rządowych a wszystko, co robi, robi publicznie i robić może wobec każdej policyi.

Jest to prawdą i nikt nie może zaprzeczyć tym faktom, które przytoczyłem, nie może im zaprzeczyć ani ów pan, który panu ministrowi dostarczył materiały do jego mów. Mogę się także odwołać do uczciwości i honoru najwyższych władz państwowych, które rzeczywiście powiadają, że żadną miarą podejrzewają nie można Towarzystwa, jeżeli się nie chce jemu pocztywać za winę, iż składa się z Polaków i że ci Polacy dostarczają potrzebnych pieniędzy.

Teraz przechodzę do drugiego punktu mowy pana ministra, t. j. do studenckich związków na uniwersytetach i wyższych szkołach technicznych i tutaj — jest to, jak się zdaje, metoda owego pana, stojącego przy boku pana ministra — w pierwszej chwili rzuciła się podjęcie na stypendyatów. Powiedziałem bowiem:

Jacy to są stypendyanci po wyższych zakładach naukowych, na to są i z nowszych czasów niezbita fakta.

Jest to tylko drobna cząstka studentów na uniwersytetach i szkołach technicznych, których popiera Towarzystwo; mogę ja uspokoić pana ministra, że Towarzystwo samo i jego zarząd już od dawnego czasu odradza od poświęcania się zawodowi uczonemu, ponieważ tenże jest przepędzony; nawet co do tak bardzo okrzykanego zawodu lekarskiego radziło Towarzystwo, aby

też karyerze nie poświęcała się młodzież. Wszystkie zebrania Towarzystwa i sama dyrekcja jego pragnie chętnie, aby stypendya pobierała młodzież, oddająca się handlowi, rzemiosłom, rolnictwu i przemysłowi, by w tych gałęziach mieć ludzi fachowych. Zarzuci się nam może jeszcze i to, że robimy konkurencję Niemcom, jak to właśnie zauważył poseł Dirichlet podczas obrad nad wnioskiem Achenbacha. Co się tyczy samych stypendyatów Towarzystwa, to otrzymują oni instrukcje, aby bardzo pilnie pracowali i aby jak najprędzej postarali się o przyjęcie do odpowiedniego seminarium na uniwersytecie i po upływie każdego semestru w pół roku składali przed zwyczajnym profesorem egzamin w specjalnym przedmiocie swego fachu, by przez to pokazać, że się pilnie uczyli; nadto powiadania Towarzystwo stypendyatów, jak to się samo przez się rozumie, że utracą stypendyę, jeżeli w bieżących kwestjach religijnych i politycznych występować będą demonstracyjnie i w tych demonstracyjnych manifestacjach brać udział. Sądzę, iż mogą tych stypendyatów zwolnić od każdego bądź zarzutów i przejść do studenckich związków.

Pan minister kultu mówi nam sprzeczności. Nie chcę się bliżej rozchodzić o bibliotekę i czytelnice tych związków i o tem, co w sobie zawierają. I ja ja potrzebowałbym tego czynić, ale że p. minister poruszył rzecz tę, mogłoby się zdawać, jakoby i tu było co podejrzane. Proszę więc pana ministra — jest tu bowiem w Berlinie wielki związek studencki, abyż lażał sobie przedłożyć katalog książek i apia piam peryodycznych, które w czytelnicy znajdują. Pan minister znajduje tam wiele pism naukowych, choć i politycznie nie są naturalnie wykluczone. I katalog książek zawiera w sobie głównie dzieła naukowe, a z bieżącej nowszej literatury tylko bardzo mało; mianowicie jest reprezentowana literatura prawnicza. Katalog ten może p. minister kultu każdej chwili otrzymać.

Z Rady państwa.

Wiedeń, 8 czerwca.

(†) Z dwóch dni obrad Izby poselskiej równocześnie sjąde wam sprawę. Oba dni poświęcone były sprawie socjalizmu, a mianowicie projektowi ustawy, usuwającej z pod sądy przysięgłych wszelkie sprawy karne, w których podstawa czynu są socjalistyczne dążenia. Zanim

mogą być grane będzie do rana. Po północy przyjedzie... furka ogrodu będzie otwarta i drzwi werandy. Oczekanie cię będą gotowa do podróży.

— A mąż? — Mężowi powiem, że jadę z ciotką do miasta i u niej zanocuję, jak to nieraz robię. Młody mężczyzna zamyslił się. Po jego twarzy przebiegały różne uczucia.

Były tam bliski rozkosznych marzeń, wizje nieznanych zachwyty. — Karyta zajeżdżają... kobiety poruszają się w salonie... ani chwili do stracenia! Witold siedział nieporuszony i roziskrzonym okiem patrzył w najbliższą przyszłość.

— Więć do zobaczenia... o pierwszej po północy... czy nie słyszał, mój drogi? Młody mężczyzna poczuł na czole gorące usta. — Da widzenia! — zawołał nagle — i szklę za drzwiami, a po za których dochodził gwar grających w karty.

Gdy w buduarze toczyła się taka rozmowa, w gabinecie gospodarza domu było gwarno i wesóło. Gospodarz dolewał gościom wina. Był to człowiek nie pierwszej młodości, ale wyglądał zdrowo i postawę miał imponującą.

Widać w nim człowieka obytego w świecie. Siedzi właśnie w towarzystwie trzech innych przy zilonym stoliku. Na stoliku leżą karty, kupki złota i stopy banknotów.

Złoto i banknoty przesuwają się z jednego końca na drugi, a na twarzach graczy nie widać wcale kto wygrał, kto przegrał.

Na jednej z nich jest zawsze jeden i ten sam uśmiech, na drugiej spokój grobowy, na trzeciej ustawiczne zamyslenie.

(D. c. n.)

BURZA.

OBRAZEK

przez Jana Zacharysiwicza.

(Ciąg dalszy.)

— Daremny móżół, — odpowiedziała, — co zamiera, trudno wskrzesić do życia.

— Przecież nie przestałaś mnie kochać? — Albo ja wiem? — Czytam to w twojej twarzy.

— Aa!... — Twoje oczy potwierdzają... — Proszę!... — Mówią mi to twoje usta, nawet wtedy, gdy milczę.

— Wchodzimy w sfery duchów... a ja duchów się boję.

Za oknem szumiał teraz wicher przeraźliwie. Oczy Hyacyncy zaszkliły się jakąś rozkoszą.

— Czy ta burza tak się pani podoba? — Przepadam za każdą burzą! Mówiono mi, że się urodziłam wśród burzy. Dla tego nudzi mnie każda cisza, każda jednostajność.

— To niepokój serca! Chciałbym, aby ono przy mnie zawsze było niespokojne! — Poehlebiasz pan sobie. Miłość własna zasłania nas.

— Dla pani wyparłbym się wszystkiego. — Czy tak? Czy mógłbyś pan nawet odważyć się ze mną, czy dla mnie na fale niepewnego jutra? — Mógłbym nawet rzucić się w przepaść... Pan Witold zrobił gest, jakby chciał upaść do nóg Hyacyncy. Hyacyncyta chwyciła go za ręce. — Nie żądam tego od pana, bo dywan fran-

cuski to nie chropawe dno przepaści. Innego dowodu żądałabym od pana... czy zgodzisz się na to? — Na wszystko! — Czy wszystko uczynisz dla mnie? — Bez namysłu.

— Nawet wtedy, gdy namysł byłby konieczny potrzebny. — Nawet wtedy. — Więć słuchaj mnie... Ty mnie kochasz? — Kocham nad życie.

— I ja cię kocham mój drogi! Białe rączki objęły szyję młodego człowieka. Nastąpiła pauza.

Pan Witold słyszał szybko bijące serce Hyacyncy, czuł na twarzy oddech jej gorącej.

— Po tem, — rzekła po chwili, co wiesz i o czem się teraz przekonałeś, posłuchaj mnie z uwagą.

— Słucham. — Tak dłużej zostać nie może!... Bola, którą dzisiaj odgrywam, zaczyna mnie nudzić, a nawet jest mi wstrętne. Nie jest to szczęściem mieć codziennie twarz dwulicową, jedną rękę podawać mężowi, a drugą ścisnąć kochanka. Może to być popis dla aktorki, ale zwykła kobieta tem się nie bawi. Codziennie kłamam, na każdym kroku oszukiwam, to zabawa niebezpieczna. Gdy kobieta przyzywa ci się do tego, gdy to stanie się jej naturą, to oklamie i oszuka w końcu swego kochanka!

— Słucham dalej. — Chcę wyjść z tej roli, która w najlepszym razie może mnie zanudzić. Chcę przed światem przynajmniej się, kogo kocham!

Pan Witold spojrzał zdziwiony na nią. — Na cóż to się przyda? Rozwodu wziąć nie można... — Kobieta, gdy kocha, nie myśli o przepięsach kościelnych... — Cóż chcesz zrobić? — Chcę... męża opuścić.

— Męża opuścić? — I z tobą rzucić się na niepewne fale życia! Nastąpiła długa pauza.

Wicher szumiał za oknem, gałęzie drzew tłukły o szyby. — Cóż ty na to? — zapytała po chwili Hyacyncy, przysuwając się do Witolda.

— Rzucony przez ciebie obraz stoi mi jeszcze przed oczyma. Widzę wzburzone fale... slyszę wściekły wicher... a wśród tych fal walczą z wiatrem krusza łódka, — to my!

— Wiem, co ci ten obraz przed oczyma podsuwa. Obawiasz się jutra! — Ach! jutro, pojutrze z tobą, to niebo... ale...

— Wiem, jakie to ale! Jest to cyfra nieubłagana, ów stróż nieubłagany każdego spojrenia i westchnienia... to odzwierny serca, który wyciąga rękę po otapeony bilet! Niech cię to weale nie trwoży!

Pan Witold patrzył z niepokojem na piękną kobietę, której słów nie mógł jeszcze dobrze zrozumieć.

— Nie jestem tak naiwna, — mówiła dalej Hyacyncy, aby na kruchej łódce puszczając się na fale... bez żadnego balastu. Będzie to balast bardzo mały, ale ważny. Moje przeoczo ceną na kilkadziesiąt...

Bumiecie przebiegł po twarzy pana Witolda, po którym nastąpił nieznaczny uśmiech zadowolenia.

— Nie rozumiem cię, — rzekł prawie objętnie. — Ale ja rozumiem cię... — wiem, jakie obowiązki w takim razie ciężką na męczyłynie. Kobieta może po za szalem nie nie widzieć, ale męczyzna powinien dobrze obliczyć się z rzeczywistością. Za każdą chwilę szczęścia, za każdy oddech pełniejszą pierś podaje nam świat, — rachunek. Otóż tych rachunków nie lękaj się. Czy mnie rozumiesz?

Pan Witold milczał chwilę, jakby liczył przyspieszone tętna młodej kobiety, lub — wartosc jej precyzowną. — Przyznam się, — odpowiedział Witold, — że na piękne niebo moich marzeń rzuciłaś brzydką chmurkę. W tej chwili nie myślałem weale o żadnych rachunkach, ale marzyłem o szczęściu naszym. Z tobą byłbym szczęśliwym na pustyni, zbudowałbym szalas dla ciebie i tyłbym manną i owocami. Przy tobie rzekłbym się wszelkich codziennych rozkoszy, wszelkich wygod i zbytków i mógłbym poprzestać na chlebie i wodzie. Z twoich oczu piłybym słodszy nektar od marki „Imperial”!

weseraj przystąpiono do dalszego ciągu rozprawy ogólnej nad tym przedmiotem, prezydent Smolka w gorących wyrazach oddał część pamięci zmarłego posła Raissa. Minister obrony krajowej wniósł projekt ustawy o zapotrzeniu wód i sieroć po oficerach i żołnierzach armii, marynarki, obrony krajowej i popołitolu ruszenia. Projekta rządowe o użyciu kredytu na budowę klinik w Krakowie i o kredyty dotychczasowe na obsadzenie prowizorycznych posad nauczycielskich, tudzież o przyznaniu suplemtentów dodatków do płac według lat służby, przekazano komisji budżetowej.

Poczem Izba przystąpiła do obrad nad wymienionym wyżej projektem przeciw socyalistom. Pierwszy zabiera głos Tuerek, ażeby mówić o wszystkim innym tylko nie o właściwym przedmiocie. Było tam wiele antysemityzmu, wiele westchnień do „matki Germanii”, z której mowca razi braci wrozy, wiele polemiki z czechim posłem Zuckrem, któremu jednak mowca nieczego innego zarzucić nie umiał prócz tego, że jest — żydem. Mowca oświadcza się przeciw projektowi.

Herbst ubolewa, że równocześnie z tym projektem nie mógł przyjąć do obrady projekt ustawy o środkach administracyjnych przeciw anarchizmom. Obecnie najgorzej dotykają robotników administracyjne zarządzenia, bez sądowych wyroków wydawane, nawet przeciwko takim, którzy nie karygodnego nie popełnili. Oświadcza imieniem swych przyjaciół politycznych, że będą głosować za przystąpieniem do szczegółowej rozprawy w przysuszeniu, iż Izba przyjmie poprawkę, która wyraz „socyalizm” zastąpi wyrazem „anarchizm”. Broni ludności Wiednia od zarzutu anarchizności, i zapewnienia o jej dynastycznych usunięciach.

Kronawetter oświadcza się przeciw projektowi — motywa jego nazywa kłamliwymi a o partemii jedynie na politycznych relacjach. Sady przysejnych nie zasłużony na to, aby je posiadać o brak odwagi i uleganie groźbom. Mowca podnosi liczne zarzuty przeciwko wiedeńskiej policyi.

Ka. Chotkowski polemizuje z Gregorem ze stanowiska chrześcijańskiego socyalizmu, w którym widzi jedyny sposób rozwiązania kwestyi socyalnej.

Po końcowem przemówieniu sprawozdawcy Hajeka przystąpiono do głosowania i wielką większością uchwalono przystąpić do rozprawy szczegółowej. Przeciw głosowali członkowie klubu niemieckiego, demokracji i antysemitów.

Wurm, jako prezes komisji do ustawy o podatku giełdowym, odpowiedział na interpelację Schöenerera, że komisya dopiero w jesieni będzie mogła złożyć sprawozdanie. Wnieśli jeszcze dwie interpelacje w sprawie ochrony przed zwałaniem cholery w Włoch — na czem posiedzeniu zamknięto.

Na dzisiejszem posiedzeniu rozpoczęto rozprawę szczegółową. Do § 1 wnosi poprawkę Neuwirth, ażeby zamiast słów „usułowienia socyalistyczne” powiedzieć: „anarchistyczne, do gwałtownego przewrotu istniejącego porządku państwowego albo społecznego zmierzające dążenia”. Bównięt i w tytule zamiast słów „socyalistyczne” należał zamieścić „anarchistyczne”.

Zallinger jest za ustawą, bo, zaśadcnie nie jest przyjacielem sądów praysiejnych. Stara się dowiedzieć, że socyalizm jest dzieckiem liberalizmu. Tuerek znosi powtarzając antysemitki wycieczki. Kopp wnosi dodatkowo do § 1. „Jeżeli trybunał w nariadeniu, która nastąpi po zamknięciu rozprawy, używa, że nie jest udowodnionem, iż podstawą karygodnego czynu były anarchistyczne, do gwałtownego przewrotu istniejącego państwowego i społecznego porządku skierowane dążności, uznaje się niekompetentnym, a co do dalszego postępowania zastosowane będą postanowienia § 261 ustawy o postępkarnem”. Lienbacher sadzi, że do uchwalenia tej ustawy potrzeba 2/3 głosów — a gdy prawica taką większością nie rozporządza, przeto koniecznem jest porozumienie. Wnosi przeto, żeby poprawki odesłać do komisji z poleceniem szybkiego zdania sprawy Izbie.

Minister Prazak zgadza się na wniosek Lienbachera — i polemizuje z mowami wypowiedzianymi w ogólnej rozprawie, zwłaszcza zaś z Kronawetterem, któremu zarzuca, że bezpodstawnie podnosi oskarżenia przeciw rządowym organom.

Herbst do wniosku Lienbachera dodaje, iż komisya ma bez dźwięku zaraz nazajutrz zdać sprawę.

Madeyski żąda zamknięcia rozprawy, co jednak odrzucono 134 głosami przeciw 132. Po przemówieniach Pernerstorfera, Kronawettera i sprawozdawcy Hajeka przyjęto wniosek Lienbachera 149 głosami przeciw 139 z dodatkiem Herbst.

Po krótkiej rozprawie nad kredytem na fundusz melioracyjny — prezydent Smolka zamyka posiedzenie i ogłasza na jutrzejsze posiedzenie następujący porządek dziennej: 1) sprawozdanie komisji w sprawie ustawy przeciw socyalistom, 2) sprawozdanie komisji oweg o taryfii cłowej. Magg wnosi, żeby drugi punkt porządku dziennego odłożyć — wniosek ten jednak odrzucono w imiennem głosowaniu 152 głosami przeciw 133. W ten sposób jutro już rozpocznie się tak ważna rozprawa w sprawie cłowej.

### Przegląd polityczny.

Kraków, 9 czerwca

Przez kilka dni wahał się rząd i prawica, kiedy nowella cłowa ma przyjąć do obrady Izby poselskiej. Posłowie polscy byli za bezwzględnem wzięciem jej do obrady — Ości byli temu przeciwni — inne kluby chwiliły się. Mówiono nawet, że minister Dunajewski ponownie zagroził rozwiązaniem Izby a ewentualnie dymisją. Wczoraj rano dopiero zdecydowano, iż nowella cłowa ma przed Świętymi przyjąć na porządek dziennej, jak oś zaraz wczoraj wykonaniem to zostało, większość bowiem wbrew wnioskowi Magga zatwierdziła proponowany przez prezydenta Smolkę porządek dziennej dzisiejszego posiedzenia, mieszający już nowellę cłową. W ten sposób dzisiaj ważna ta

sprawa rozpoczęła, a może już jutro lub w piątek zakończona będzie. Ale jaki będzie ten koniec — jest jeszcze bardzo wątpliwem. Dzienniki wiedeńskie donoszą, że klub Coconiego, klub Trentino i Kolo ruskie, trwając w opozycji przeciw wnioskowi Grocholskiego-Abrahamowicza, a za wnioskiem Suesasa. A w takim razie — jak już wczoraj w artykule wstępnym podnieśliśmy, wynik głosowania jest bardzo wątpliwy, zwłaszcza jeżeli ci posłowie polscy, którzy w Kole głosowali przeciw wnioskowi Grocholskiego, skorzystają z prawa powstrzymania się od głosowania. Dla nas nie ulega wątpliwości, iż jest to obecnie wprost ich obowiązkiem. Sprawa nazbyt jest ważna i zasadnicza, ażeby można tutaj nie korzystać z prawa choćby tylko usunięcia się od głosowania, żeby nie głosować przeciw swemu przekonaniu.

Z dzienników, jakieśmy dziś otrzymali, zdawałoby się, że rozruchy uliczne w Peszcie powinny być usta. Studenci uchwalili trzymać się zdala od wszelkich dalszych demonstracji — pogrzeb zabitego w niedzielę przez policyę tapicera odbył się spokojnie, a młodzież akademicka sama na pogrzebie trzymała straż i pilnowała porządku, tak że policya nawet wcale nie wystąpiła. I w Izbie poselskiej uspokoiła się opozycja, posłowie bowiem, którzy zapowiedzieli interpelacje, cofnęli je z wyjątkiem tylko jednego. Zdawałoby się zatem, że spokój będzie zupełnie przywrócony. Tymczasem dzisiejszy telegram świadczy przeciwnie. Wczoraj zaszły znnowo zaburzenia, od których wprawdzie młodzież akademicka trzymała się zdala, za to tem liczniej wystąpili robotnicy. (Porównaj Telegramy). W Bab zaszły także demonstracje uliczne.

Według doniesienia berlińskiego korespondenta *Moskowskich Wiadomości*, ks. Bismark ma być ciągle zajęty myślą uczynienia Polaków niebezpiecznym. Kanclerz niemiecki pragnąłby także skłonić Austryę, aby pozbawiła Polaków galicyjskich uprzywilejowanego stanowiska. W Berlinie obiega pogłoska, jakoby w tym przedmiocie porozumiewał się już gabinet berliński z wiedeńskim. Dzienniki petersburskie wątpią jednak o prawdziwości tego rodzaju doniesień, my zaś uważamy je za „strachy na Lachy”, puszczane w celu zapędzenia Polaków w matnię rosyjską. Znany Muraniewicz zamierza założyć patriotyczne towarzystwo w celu zorganizowania rosyjskiej kompanii dla popierania handlu rosyjskiego na półwyspie bałkańskim. Najwyższe krąg rządowe w poufnych zebraniach wyrażają swą radość z powodu energicznego postępowania Rumunii względem Austro-Węgier, jakkolwiek nie obiecują sobie trwałych korzyści dla Rosyi z wojny cłowej i raczej przypuszczają, że Niemcy z niej skorzystają. Zjazd trzech cesarzy w kołach petersburskich uważany jest za pogłoskę na niczem nie opartą. Minister Giers ma w końcu czerwca udać się do Francensbadu dla odwiedzenia swej rodziny i przy tej sposobności ma się spotkać z ks. Bismarkiem.

Wczoraj przed południem odbył się w Poznaniu uroczysty ingres ks. arcybiskupa Dindera do katedry św. Wojciecha. U podwoi świętyni powitał arcybiskupa ks. kanonik Dorzewski następującą podniosłą i serdeczną mowę: „Witam cię Celissime Domine u stóp tej świątyni, co przez lat z górą 900 patrzała na złą i dobrą dolę tej ziemi, co mieści w sobie popioły pierwszych dobrodziejów narodu i wiary naszej księcia Mieczysława i króla Bolesława Chrobrego, pod której cieniem spoczęło w kamiennych grobowcach tylu szanownych księży kościelnego i świeckiego, co siły swe stargali na posłudze kościoła i ojczyzny. Witamy cię w ciężkiej i twardej chwili, ale z ufnością w sercu, że pod twoją ojcowską opieką zbliznia się rany, ukoją cierpienia nasze. — Serca te ubogie, ale poczciwe, ale wierna kościelnemu. Może ci, najprzewielebniejszy arcybiskupie, sercu moge cię zapewnić, że tak źle nie jest, bo z małymi wyjątkami, ożywa nas wszystkich najlepsza wola i chęć najlepsza. Bronimy wiary, bronimy języka, bronimy tych tradycy i tego obyczaju, w których wzrosliśmy i którym do śmierci wiernymi pozostaniemy. Mam nadzieję, że Pan Bóg pod twojem kierownictwem ulży nam w cierpieniach naszych, ale gdyby inaczej był miało pójdziemy śmiało drogą krzyża.” Ks. arcybiskup zapewnił po polsku u progu przastarej świątyni duchowieństwo i lud, że mu według siły swoich będzie pasterskim i ojcem. W imieniu obywatelstwa wiedeńskiego przemawiał hr. Edward Potński, w imieniu mieszczan p. Zeyland.

Kurya rzymska zadośćuczyniła wszelkim życzeniom rządu pruskiego. Ks. Bismark nie posiadał do Kanosy bo oto papież Leon XIII w nocie przesłanej rządowi pruskiemu uznał o obowiązku n o t y k a c y i (*Anaeigephicht*) za stały, nie mogący ulegz zmianie w przyszłość. Fakt ten pod względem polityczno-kościelnym niezmiernie jest doniosłości, gdyż cała walka kościelna obracała się około kwestyi zawiadania rządu o mianować się mających proboszczach. — Gdy więc obecnie papież Leon XIII znane *Tolerari potest*, uznał jako zasadę, można już mówić o zupełnem zwycięstwie ks. Bismarka.

Ustawa kolonizacyjna wkrótce wprowadzoną będzie w życie. Jak donoszą bowiem ministerstwo pruskie przyjęło już instrukcje dla komisji bezpośredniej, uchwaloną przez Radę państwa. Przewodniczącym tej komisji będzie prezes regencyi królewskiej, Studt. Zamianowanym on zostanie równocześnie naczelnym prezesem, ponieważ do komisji bezpośredniej należą być także naczelnymi prezesi W. ks. Poznańskiego i Prus Zachodnich. Zastępcą ministra spraw wewnętrznych będzie w komisji bezpośredniej tajny radca Tepper-Łaski.

Gladstone nie przypuszczał, aby przeciwnicy irlandzkiego bilu administracyjnego z taką większością przeciw rządowi wystąpili. Aż 52 liberalnych głosowało przeciw irlandzkiemu wnioskowi. Niespodziewana ta porażka rządu zachwiała Gladstone'a w pierwotnym zamiarze rozwiązania Izby na wypadek, gdyby liczba dysydentów własnego obozu nie była zbyt znaczną. Obecnie angielski premier zamierza podobno wręczyć królowej dymisję całego gabinetu. W ko-

łach parlamentarnych przypuszczają, iż Gladstone przyniemy dymisję, ministeryalny zaś *Daily News* twierdzi, iż rząd apelować będzie do kraju.

Rozprawa nad wydalaniem książąt rozpoczęła się w Izbie francuskiej według wszelkiego prawdopodobieństwa pojutrze. Wskutek pozawczorajszych zajęć w komisji baniejnej, sytuacja rządu w sprawie wygnania pogorszyła się. Sprawozdawca Henryk Maret, przeciwnik przysmusowego wydalania, odczytał swoje sprawozdanie, które jednak komisya odrzuciła, poczem naradzała się nad wnioskiem członka komisji Brousse, przez rząd aprobowanym. Lecy i ten wniosek upadł. Ostatecznie przyjęto wniosek domagający się przysmusowego wydalania wszystkich książąt. Sprawozdawcą, jak wczoraj doniosły już telegramy, wybrano Pelletana. — Wniosek powyższy o wiele dalej idący, aniżeli znany wniosek kompromisowy rządu, naradza znnowo gabinet Freycina na niebezpieczeństwo zatargu z izbą, a ewentualnie stawia kwestyę jego bytu.

### Uroczystość jubileuszu Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń.

Po dokonaniu ceremonii poświęcenia, kiedy się zgrupowano w sali posiedzeń, a członkowie Rady nadzorczej i Dyrekcya zajęli swoje miejsca, pierwszy głos zabrał ks. biskup Dunajewski.

Nie jesteśmy w stanie przytoczyć tu wszystkich przemówień z stenograficzną dokładnością. Możemy dać tylko to, co się dało krótko zanotować lub co utkwiło w pamięci — a więc w jaknajzwięźlejszem streszczeniu myśli przewodnich. Zastrzegliśmy się tak, przystępujemy do sprawozdania z przebiegu uroczystego posiedzenia, a przedewszystkiem do streszczenia mowy ks. biskupa:

Złożony słabością (której skutki wyrwały się wyrażnie na twarz), zwiótki się przecież z łoża, aby osobicie odprawił nabożeństwo i dopełnić poświęcenia gmachu dla instytucyi, dla której przeżył jest uczuciem uznania, poszanowania i miłości. Z założycieli i pierwszych pracowników mało kto pozostał. Między pozostałymi wydatne miejsce zajmują dyrektor-referent p. Kieszkowski. Dawano mu już dowody zasłużonego uznania dawnie, i dziś należy mu się okazać uznania. Oby wszyscy pracownicy tak jak on — nie szukając siebie, lecz dobra instytucyi, pracowali dla powszechnego dobra. Styszczyliśmy wyciecenie milionów złr., które przez przeciąg 25 lat istnienia zebrano lub zwrócono; on się głównie przyczynił do ich zebrania pracą, w której kierował się względem dobra dla ogółu. Rezultat pracy, wykazany liczbami, okazuje, do czego pracą sumienną i oszczędnością dojść można. Instytucya wzajemnych ubezpieczeń była zagrożona niejednokrotnie przez obecne wpływy; należenie do tej Instytucyi, a nawet do znajomych, biorących udział w niej, już obudowało pewne podejrzenie. Jednak zmieniły się stosunki. Obecnie na czele kraju stoją mężowie, którzy są podpora i pomocą tej Instytucyi. — Największą wdzięczność za tę korzystną zmianę należy się panującemu nam (askawie) monarsze. Najdłżej stoi w obronie na (szk) nadożności — więc przedewszystkiem cześć monarsze — dalej cześć naczelnikowi kraju, cześć jubilatowi wypowiada jako pasterz dycecyi. Oby z miłości monarchy brali wszyscy przykład, oby mimo różnicy zdań po dyskusyi rozchodzili się w wzajemnym dał siebie szacunek!

Prezes Towarzystwa p. Starowiejski podziękowawszy za trudy i zyczenia przemówienie ks. biskupowi, przedstawia zgromadzeniu hr. Badenię jako komisarza rządowego, zaprasza pp. namiestnika i marszałka na asessorów, a pp. Straszewskiego i Marchwickiego na sekretarzy, daje w krótkich słowach poglądy na czynności od powzięcia pierwszej myśli i od założenia Towarzystwa po dzień dzisiejszy — oddaje zasłużony hołd wdzięcznej pamięci kuratora Fr. Trzecieckiego i pierwszego prezesa Ad. hr. Potockiego. Atoli co do zorganizowania Towarzystwa najwyższą zasługę ma dyrektor referent hr. Kieszkowski. Istnienie i rozwój Towarzystwa będzie po waze czasy trwałym pomnikiem jego zastępowanej działalności. Obok Henryka hr. Wodzieckiego, pierwszego od początku dyrektora wspomina następnie imiennie z uznaniem o innych współpracownikach. — Istnienie Towarzystwa, jego zawiązek i rozwój daje niezbyt dowód, że w łonie narodu drzmią siły żywotne; — należy je tylko obudzić i nalezyćcie nimi pokierować, a wiele dokazać można.

Po tem uroczystem zgajeniu posiedzenia przez prezesa odczytuje sekretarz dr. M. Straszewski powinowzowania, nadesłane z różnych stron z powodu jubileuszu. Między temi od ks. arcybiskupa Morawskiego, który nie mogąc sam przybyć przesyła życzenia i błogosławieństwo; od p. K. Grocholskiego, prezesa Koła polskiego z Wiednia, serdeczne uznanie dwudziesto-pięcioletniej skutecznej działalności, dalej od warszawskiego Towarzystwa ogniowego, podpisane przez prezesa ks. Lubomirskiego, od kłkunastu Rad powiatowych, od kilku Towarzystw, na wzajemności opartych w Wiedniu i w Budapeszcie, od Towarzystwa moskiewskiego „Jakor”, od prezydenta miasta Lwowa, od filii banku austro-węgierskiego w Krakowie, od dyrektora banku krajowego, wreszcie od redakcyi ruskiego dziennika *Mir*, co przyjęto szczególnymi oklaskami.

Z kolei uwidamia p. H. Kieszkowski zgromadzenie, iż na posiedzeniu są trzy reprezentanci trzech Towarzystw, na wzajemności opartych, których przyślano na obchód jubileuszowy naszego Towarzystwa i przedstawił ich imiennie zgromadzonemu. Z nimi łączy nasze Towarzystwo wspólna zasada wzajemności, z nimi łączy się nasze Towarzystwo ściślejszymi węzłami wspólnego związku dla dzielenia wzajemnie ryzyka.

Następnie hr. J. Męciniński odczytuje długą a przecież zwięzłą pogląd Rady nadzorczej na dzieje Towarzystwa od zawiązku do dnia dzisiejszego. — Pogląd ten, zawierający mnóstwo cyfer i wiele nader trafnych i głębokich uwag, odczytany wprawdzie wymownie, ale zbyt pośpiesznie, nie daje się ująć w jeszcze szersze streszczenie, dlatego musimy go tu nieestety pominać, a co do samych cyfr i liczbowych dat rozwoju Towarzystwa w każdym kierunku musimy się odwołać tylko do tego, cośmy podali w trzech artykułach, osnutych na sprawozdaniach corocznych

Towarzystwa, składanych ogólnym zgromadzeniem i ogłaszanych drukiem.

Po odczytaniu tego poglądu uwidomił dr. M. Straszewski zgromadzonych o telegramach, które tymczasem nadesłano: od ministra hr. Fl. Ziemełkowskiego i od wielu reprezentacyi powiatowych i od osób prywatnych.

Po zatłuczeniu tych spraw, które się odnosiły do obchodu na cześć samego Towarzystwa, nastąpiła chwila owoacy na cześć jubilatów, a między nimi najpierw na cześć jubilata p. Henryka Kieszkowskiego.

Najpierw prezes Towarzystwa p. Starowiejski przemawia w imieniu tegoż Towarzystwa do jubilata p. Kieszkowskiego, jako głównego autora dzieła, które chlubnie przetrwało 25 lat rozwoju, wielbi wyrażami czci i uznania zasługi jego przy założeniu, zorganizowaniu i rozwoju Towarzystwa i oznajmia, że Rada Nadzorcza uchwalila temu, który dobrze się zasłużył instytucyi i krajowi, wyrazić swoje uznanie i podziękowanie na piśmie, które odczytuje p. Marchwicki. Dyplom tego uznania, oprawiony w pięknej okładce, wręcono jubilatowi.

W odpowiedzi za ten akt uznania dziękuje jubilat. Z kolei odczytuje p. Marchwicki podobny dyplom na cześć drugiego jubilata p. Piotra Grossa, który od zawiązania Towarzystwa dotąd jest czynnym jego współpracownikiem. Dyplom wyraża, iż jubilat trwale zapisał swoje imię w księdze zasług około Towarzystwa. Jubilat dziękuje i oświadcza, iż i na przyszłość będzie jego staraniem odwdzięczać się Towarzystwu za takie uznanie.

Podobne dziękczynne dyplomy uznania odczytano i wręczono na cześć jubilatów: pp. Jakób a Wiktora i Fr. Jasińskiego. Obecni jubilaci, przyjmując wręczone dyplomy, dziękują.

Następnie przewodniczący wspominał z uznaniem o pracy urzędników, którzy zroszali się niejako z Towarzystwem poświęcałi mu wszystkie swe myśli, czas, pracę i zdolności, i wymienil kilku najdawniejszych pracowników.

Po zatłuczeniu tych spraw, które wyszły wprost z uznania i uchwały Rady Nadzorczej i były urzędowym wyrazem naczelnej władzy Towarzystwa, przemówił najpierw p. Marszałek krajowy w imieniu całego kraju. W mowie swej zwrócił p. Marszałek uwagę zgromadzonych na toczącą się od dawna i dotąd coraz z większą zawziętością walkę do kapitału z pracą między poszczególnymi warstwami, to nawet państw między sobą o kwestyę ekonomiczno-handlowe. Lecy nie zawsze chodzi tu o obronę bytu samotnego na polu ekonomicznem, lecz raczej o sposobność wyżytkania jednych przez drugich. Waród takiej walki zawiązane Towarzystwo ochraniało kraj od placcenia haraczu obcym. Jednak wyżej od tej strony ekonomiczno-finansowej stoi strona etyczna. Instytucya wzajemnych ubezpieczeń zajmowała wobec obcej inwazyi stanowisko odporne i wytrwała pracą wytworzyła w swej dziedzinie działania pewną samodzielnosc, wskazała środki, jak na innych polach działać należy, aby osiągnąć wspólnego celu. Z początku nie było biegląd; ale wzięto się sumiennie do pracy, pelniono ją wytrwale i sumiennie, tem dano wzór, jak postępować należy. Instytucya zasłużyła się przeto całemu krajowi. Otóż w imieniu kraju składa wyrazy uznania Towarzystwu, zarządowi, urzędnikom i jubilatowi.

Imieniem Towarzystwa rol. krakowskiego prezesa J. hr. Tarnowski, wskazując na bliską łączność, jaka była od początku między obydwo ma Towarzystwami, składa jubilatowi H. Kieszkowskiemu dyplom honorowego członka, co do jubilata w gorących słowach dziękuje.

Następnie w imieniu Rady miejskiej miasta Krakowa prezydent dr. Słachetkowski składa jubilatowi dyplom honorowego obywatelstwa, podniósłszy pierw w przemówieniu zasługi Towarzystwa i jubilata w założeniu Kasy oszczędności i Straży pożarnej.

W imieniu Banku krajowego, tej najmłodszej instytucyi finansowej, przy której utworzeniu był czynnym Jubilat, przemawia delegowany dyr. banku p. Al. Zgórski, wyrażając otuchę, że jak jubilat się szczególnie działał w Towarzystwie, tak samo szczególnie będzie jego ręka przy rozwoju Banku krajowego.

Wreszcie w imieniu agentów Towarzystwa przemawia ks. Puzyra, odczytuje adres uznania dla jubilata, oznajmia, iż agenci zebrali między sobą pewną kwotę na utworzenie funduszu emerytalnego dla wdów i sierot po agentach i prosi, aby jubilat pozwolił tej fundacyi nazwać swoim imieniem. W odpowiedzi dziękując za uznanie przypomina, że już dawno starał się o to, aby agenci byli uznani za urzędników, żeby im zażepniewić stały byt i ich rodzinom. Może się to stanie teraz. Opiekę nad projektowaną fundacyą przyjmuje chętnie.

Po wszystkich przemowach odpowiadał jubilat; na koniec jednak dziękuje jeszcze raz wszystkim instytucjom, które go uznaniem zaszczytyły, odczytał obszerniejszy pogląd własny na pierwsze zawiązki Towarzystwa, wspomniał krytycznie i z wielkiem uznaniem o pierwszych współpracownikach, a szczególnie o niezmordowanym w zabiegach s. p. Fr. Trzecieckim. Oczęść dla zasłużonych zmarłych na wniosek mowcy, powtórzone przez p. przewodniczącego, okazało zgromadzenie przez powstanie.

Na tem skończyła się oficyna część uroczystego posiedzenia. Po tej podniosłej uroczystości, której przebieg zdalewizem zdolaliśmy naszkicować; — odbyła się uczta w sali ogrodu Strzeleckiego.

Przy stole głównym zamiał jako gospodarza, prezes Towarzystwa, obok namiestnik i marszałek, dalej inni dygnitarze zaproszeni, Jubilaci i ci, którzy według ułożonego programu mieli wnieść toasta. Pierwotnie miało być toastów jedenaście; — na uczenie wnieśli dwaście. Przy

trzech długich stołach, ustawionych wzdłuż obu biał rozsiadli się biesiadnicy z wszelką swobodą, gdzie kto chciał. — Gwar, który kiedy niekiedy przybierał rozmiary przesadne, nie pozwalał dobrze dosłyszć wszystkich toastowych przemówień. — Porządek był następujący:

Pierwszy toast na cześć Najj. Pana wniósł prezes Towarzystwa p. Starowiejski i wezwał biesiadników do powtórzenia trzykrotnie okrzyku: niech żyje. Kapela wojskowa zagrała hymn, którego stojąc wysłuchano.

Drugi na cześć Towarzystwa i jego prezesa wniósł p. namiestnik, wskazując na zupełnie inne od dzisiejszych stosunki, wśród których Towarzystwo powstało i rozwijało się, i właśnie w tem leży wielka zasługa tych, którzy to Towarzystwo utworzyli i utrzymali mimo rozlicznych przeszkód i trudności dawniejszych.

Trzeci na cześć jubilatów w ręce dyr. Kieszkowskiego p. marszałek, podnosząc, że wszelkie instytucye sąsiadują i rozwijają się nie przepisami i regulaminami lecz ludźmi.

Czwarty na cześć p. namiestnika p. Dębowskiego.

Piąty na cześć marszałka krajowego p. Stanisława Polanowskiego. Przemówienie jego było przyjęte szczególnymi oklaskami bez końca.

Szósty na cześć armii w ręce ks. Windischgracza po niemiecku Ar. hr. Potocki. Ks. Windischgratz, dziękując za toast, mówił o meście Polaków i oświadczył, iżby miał sobie za zaszczyt, gdyby Najj. Pan polecił mu prowadzić młodzież polską do boju.

Siądmy toast ks. Adam Sapięha — na cześć duchowieństwa trzech obrządków, polskoruskiego, które z nami się cieszy, z nami boleje, nie ulegając wpływom postronnym.

Ośmy na cześć delegatów Towarzystw zagranicznych (po niemiecku) p. dyr. Starowiejski. Dziewiąty na cześć obywatelstwa i delegatów jubilata p. Kieszkowski.

Dziesiąty na cześć urzędników dr. M. Straszewskiego.

Jedenasty na cześć Rady Nadzorczej imieniem urzędników p. J. Geisler.

Dwunasty „Kochajmy się” ks. arcybiskup Isakowicz.

Na uczenie między innymi dalszymi gośćmi zawyżaliśmy ks. Fr. Michajdę, redaktora *Rołnika Selskiego*. — Uczta rozpoczęła się po piątej, skończyła oficjalnie około ósmej. W mniejszych kółkach bawiono się jeszcze dłużej. Biesiadników było około 350.

### Kronika

Kraków, 9 czerwca

**Wycieczka Lwowian do Krakowa.** Dzienniki lwowskie zamieszczają następujący program wycieczki: Pociąg spacerowy wyjadzie ze Lwowa w sobotę o godzinie 7 wieczorem. Cena biletu III klasy tam i napowrót 3 złr. 30 ct., II klasy również na połowę szlona. Przyjazd do Krakowa w niedzielę o godzinie 7 rana. Powitanie na dworcu. Rozkwatowanie. O godzinie 10 mesa u Panny Maryi przy udziale „Lutni” lwowskiej. Stamtąd na Wawel, gdzie w grobach królewskich Lwowianie złożyli wieniec. Objezdnie Wawelu.

Następnie kupcy i przemysłowcy odbędą naradę w kwestyi przyszłorocznej wystawy i szajdu. Reszta gości będzie oglądać osobliwości miasta, muzeum narodowe itp. Po obiedzie wycieczka na Bielany i powrót Wisłą galarami, przyzsem „Lutnia” odpłata kantaty pod Wawelem. W drugim dniu szana oglądanie dalsze osobliwości miasta, a po południu wycieczka do Wieliczki, gdzie w podziemiach „Lutnia” przesłanie wykona obok. Wieczorem festyn w ogrodzie strzeleckim krakowskim i wyjazd o godzinie 11 z powrotem do Lwowa.

Na wszystkich stacjach można się przywzwać za zgłoszeniem do komitetu, który wydaje karty legitymacyjne i odnaki uczestnicze za słożeniem 50 centów na ogólne koszty wycieczki. Wpisy przyjmują: handel Ihanowicza ulica Kopernika; księgarnia Gubrynowicza i Schmidta plac Kapitulny; handel Szparyskiego ulica Halicka 20; redakcy *Kuryera Lwowskiego* i *Dziennika Polskiego*, tudzież „Sokol”.

Wydział lwowskiego „Sokola” ogłasza: „Wydział Towarzystwa gimn. „Sokol” wysłał do Krakowa na Zielone Świątki z grona członków swoich w odwiedzin do „Sokolów” krakowskich listną deputacyę. Celem zbliżenia się i wzajemnego poznania z braćmi krakowskimi, zapraszamy niniejszem wszystkich członków do jak najliczniejszego udziału w tej deputacyi, która wyjadzie ze Lwowa w sobotę wieczorem. W wycieczce mogą wziąć udział zarówno członkowie umundurowani jak i niemuundurowani. Zasięgnąć bliższych wiadomości oraz spisywać się można w kancelaryi Towarzystwa codziennie od 6 do 8 godziny wieczorem najpóźniej do czwartku włącznie.

Zarazem zapraszamy wszystkich członków mających zamiar uczestniczyć w wycieczce, by racyli się zebrać we czwartek o godzinie 8 wieczorem w gmachu Towarzystwa, celem bliższego porozumienia się”.

**Posiedzenie Rady miejskiej** odbędzie się jutro we czwartek 10 m o g. 6 po południu.

**Obowiązki gospodyn** na balu letnim, odbył się majmajm jutro w nowo otwartej sali Tow. Wzajemnych Ubezpieczeń przyjął racyły następujące panie: Zośka z Kieszkowskich Chemicka, Anna Chylińska, prof. Walerowa Gadomska, hr. Geldern-Egmond, Fortunatowa Gralska, Janowa Haldankiewiczowa, Lucyna Hallerowa, Faustynowa Jakubowska, Adamowa s. hr. Mirów Jędrzejowiczowa, dyr. Henrykowska Kieszkowska, Czesławowa Kieszkowska, Jaczowa Kieszkowska, Juliuszowa Kosakowa, Czesławowa hr. Lasocka, ks. Cecylia Lubomirska, Władysławowa Lisowska, Bolesławowa Lutostafska, marszałkowa Alfrudowa Milleska, Helena Prylińska, ks. Helena Sangusko, Maurycyowa Straszewska, hr. Adela Stadnicka, prezydentowa Szlachetkowska, ks. Windisch-Grätz, hr. Antonuowa Wodziecka, Zofia Włodkowiczowa, hr. Henryka Żakuska.

Gospodarze: delegat hr. Badeni, Gustaw Baruch, Stanisław Chemicki, Zygmunt hr. Cieszkowski, Karol Etreichler, Jan Geisler, Stanisław Homolca, dr. Henryk Jordan, dyrektor Henryk Kieszkowski, Czesław Kieszkowski, Stanisław Komornicki, Ksawery Konopka, Juliusz Kosak, Antoni Kłobukowski, Hubert hr. Krasinski, dr. Władysław Lisowski, Maksymilian Łępkowski, Józef Męciniński, Feliks hr.

Mycielni, Józef Mrazek, Tomasz Pryliński, Tadeusz Romanowicz, ks. Adam Sapieba, Karol hr. Scipio, Zenon Słonecki, prezes Starowiejski, dr. Maurycy Straszewski, prezydent dr. Feliks Schlachetowski, Władysław Wołkowiak, Lucyan Wrotnowski, prezes Ignacy Zborowski, dr. Fryderyk Zoll, marszałek kraju dr. Mikołaj Zyblikiewicz.

JE. namiestnik Zaleski wczoraj wieczór pospiesznie pościągł odjechał z powrotem z Krakowa do Lwowa.

P. Wiktor Osławski, zamieszkały w Paryżu, z własnej inicjatywy po raz drugi nadał Towarzystwu "Rodzina" kwotę 100 zlr., za co szlachetnemu dawcy Wydział Centralny gorąco dziękuje.

Z uniwersytetu. P. Karol Jurgondein, rodem z Cieżkowie ad Szczakowa, otrzymał dziś na tejszym uniwersytecie stopień dra wszech nauk lekarskich.

Z teatru. Stary Offenbach, wyklinany i uwielbiany naprzemiennie przez estetyków i muzyków ma jednak dla publiczności widocznie trwały urok skoro "Piękna Helena" tytuł widowiska wczoraj do teatru zwabiła, iż miejsce zabrakło w sali. W tym razie cały splendor atrakcyjności przypada w udziale kompozytorowi i tradycji, jaką jego muzyka w ogóle a "Piękna Helena" w szczególności posiada.

Z teatru. Stary Offenbach, wyklinany i uwielbiany naprzemiennie przez estetyków i muzyków ma jednak dla publiczności widocznie trwały urok skoro "Piękna Helena" tytuł widowiska wczoraj do teatru zwabiła, iż miejsce zabrakło w sali.

Z teatru. Stary Offenbach, wyklinany i uwielbiany naprzemiennie przez estetyków i muzyków ma jednak dla publiczności widocznie trwały urok skoro "Piękna Helena" tytuł widowiska wczoraj do teatru zwabiła, iż miejsce zabrakło w sali.

Z teatru. Stary Offenbach, wyklinany i uwielbiany naprzemiennie przez estetyków i muzyków ma jednak dla publiczności widocznie trwały urok skoro "Piękna Helena" tytuł widowiska wczoraj do teatru zwabiła, iż miejsce zabrakło w sali.

Z teatru. Stary Offenbach, wyklinany i uwielbiany naprzemiennie przez estetyków i muzyków ma jednak dla publiczności widocznie trwały urok skoro "Piękna Helena" tytuł widowiska wczoraj do teatru zwabiła, iż miejsce zabrakło w sali.

Z teatru. Stary Offenbach, wyklinany i uwielbiany naprzemiennie przez estetyków i muzyków ma jednak dla publiczności widocznie trwały urok skoro "Piękna Helena" tytuł widowiska wczoraj do teatru zwabiła, iż miejsce zabrakło w sali.

Z teatru. Stary Offenbach, wyklinany i uwielbiany naprzemiennie przez estetyków i muzyków ma jednak dla publiczności widocznie trwały urok skoro "Piękna Helena" tytuł widowiska wczoraj do teatru zwabiła, iż miejsce zabrakło w sali.

Z teatru. Stary Offenbach, wyklinany i uwielbiany naprzemiennie przez estetyków i muzyków ma jednak dla publiczności widocznie trwały urok skoro "Piękna Helena" tytuł widowiska wczoraj do teatru zwabiła, iż miejsce zabrakło w sali.

Z teatru. Stary Offenbach, wyklinany i uwielbiany naprzemiennie przez estetyków i muzyków ma jednak dla publiczności widocznie trwały urok skoro "Piękna Helena" tytuł widowiska wczoraj do teatru zwabiła, iż miejsce zabrakło w sali.

Z teatru. Stary Offenbach, wyklinany i uwielbiany naprzemiennie przez estetyków i muzyków ma jednak dla publiczności widocznie trwały urok skoro "Piękna Helena" tytuł widowiska wczoraj do teatru zwabiła, iż miejsce zabrakło w sali.

Z teatru. Stary Offenbach, wyklinany i uwielbiany naprzemiennie przez estetyków i muzyków ma jednak dla publiczności widocznie trwały urok skoro "Piękna Helena" tytuł widowiska wczoraj do teatru zwabiła, iż miejsce zabrakło w sali.

Z teatru. Stary Offenbach, wyklinany i uwielbiany naprzemiennie przez estetyków i muzyków ma jednak dla publiczności widocznie trwały urok skoro "Piękna Helena" tytuł widowiska wczoraj do teatru zwabiła, iż miejsce zabrakło w sali.

Z teatru. Stary Offenbach, wyklinany i uwielbiany naprzemiennie przez estetyków i muzyków ma jednak dla publiczności widocznie trwały urok skoro "Piękna Helena" tytuł widowiska wczoraj do teatru zwabiła, iż miejsce zabrakło w sali.

Z teatru. Stary Offenbach, wyklinany i uwielbiany naprzemiennie przez estetyków i muzyków ma jednak dla publiczności widocznie trwały urok skoro "Piękna Helena" tytuł widowiska wczoraj do teatru zwabiła, iż miejsce zabrakło w sali.

Z teatru. Stary Offenbach, wyklinany i uwielbiany naprzemiennie przez estetyków i muzyków ma jednak dla publiczności widocznie trwały urok skoro "Piękna Helena" tytuł widowiska wczoraj do teatru zwabiła, iż miejsce zabrakło w sali.

Z teatru. Stary Offenbach, wyklinany i uwielbiany naprzemiennie przez estetyków i muzyków ma jednak dla publiczności widocznie trwały urok skoro "Piękna Helena" tytuł widowiska wczoraj do teatru zwabiła, iż miejsce zabrakło w sali.

Z teatru. Stary Offenbach, wyklinany i uwielbiany naprzemiennie przez estetyków i muzyków ma jednak dla publiczności widocznie trwały urok skoro "Piękna Helena" tytuł widowiska wczoraj do teatru zwabiła, iż miejsce zabrakło w sali.

Z teatru. Stary Offenbach, wyklinany i uwielbiany naprzemiennie przez estetyków i muzyków ma jednak dla publiczności widocznie trwały urok skoro "Piękna Helena" tytuł widowiska wczoraj do teatru zwabiła, iż miejsce zabrakło w sali.

Z teatru. Stary Offenbach, wyklinany i uwielbiany naprzemiennie przez estetyków i muzyków ma jednak dla publiczności widocznie trwały urok skoro "Piękna Helena" tytuł widowiska wczoraj do teatru zwabiła, iż miejsce zabrakło w sali.

Z teatru. Stary Offenbach, wyklinany i uwielbiany naprzemiennie przez estetyków i muzyków ma jednak dla publiczności widocznie trwały urok skoro "Piękna Helena" tytuł widowiska wczoraj do teatru zwabiła, iż miejsce zabrakło w sali.

Z teatru. Stary Offenbach, wyklinany i uwielbiany naprzemiennie przez estetyków i muzyków ma jednak dla publiczności widocznie trwały urok skoro "Piękna Helena" tytuł widowiska wczoraj do teatru zwabiła, iż miejsce zabrakło w sali.

sortującej te piśma. Dla czego tak pożyteczne dzieło w samym zarodku zostało sparaliżowane bezczynnością, — wjasnionym musi być przeciw wiadomości. My tylko zapytujemy się: Czy już nie ma sposobu, by sparaliżowana czyniela odżyła i krzepła nymyki tutejszych mieszczan?

Pomnik dla ś. p. Dominika Magnuszewskiego, żołnierza i poety, poświęcono 3 b. m. w Gwóźdzu pod Kolomyją. Pomnik, wykonany z piaskowca, przedstawia piramidę ozdobną polskim orłami, emblematami i napisem. U grobu ś. p. Magnuszewskiego przy uroczystości poświęcenia przemawiali: p. Mardurosiewicz, nauczyciel gimnazjum w Kolomyi i Stanisław hr. Dzieduszycki.

Bataliony obrony krajowej galicyjskiej i czeskiej mają być zamienione na bataliony strzeleckie, a w skutek tego otrzymają inne umundurowanie.

Z Pesztu donoszą: Stowarzyszenie opieki nad Honorami uchwalilo opiekować się także Polakami, którzy brali czynny udział w powstaniu węgierskim. Niezdolni do pracy Honorwidzi narodowości polskiej otrzymują dziennie 60 ct. jeżeli byli szeregowcami lub podoficerami, oficerowie zaś po 1 zlr. dziennie.

Przeniesienia. Minister spraw wewnętrznych przedstawił starostę Józefa Soniewickiego z Przemysła do Śniatyna.

Repertuar teatru lwowskiego w Krakowie. We czwartek 10 czerwca: "Pierścień rodzinny", opera kom. w 3 aktach Andraza, s. panią Radwan w tytułowej roli.

"Pechowcy." (Krotochwila w 3 aktach ze śpiewami).

Lwów, 7 czerwca.

Wesoła spółka A. Abrahamowicz i R. Ruszkowski, która z takim powodzeniem spotkała się na wszystkich naszych scenach ze swoim pierwszym płodem "Mąż z grzeszności", zaprzagnęła nowych triumfów... ale kosztem żydów. Wiadomo każdemu światu, jak dziś jest już niebezpieczną walka z żydami, — ale scena, to nie giełda, a pp. Tig'er & Wolf — nie są Rothschildami, ani Hirschemi.

Wesoła spółka A. Abrahamowicz i R. Ruszkowski, która z takim powodzeniem spotkała się na wszystkich naszych scenach ze swoim pierwszym płodem "Mąż z grzeszności", zaprzagnęła nowych triumfów... ale kosztem żydów.

Wesoła spółka A. Abrahamowicz i R. Ruszkowski, która z takim powodzeniem spotkała się na wszystkich naszych scenach ze swoim pierwszym płodem "Mąż z grzeszności", zaprzagnęła nowych triumfów... ale kosztem żydów.

Wesoła spółka A. Abrahamowicz i R. Ruszkowski, która z takim powodzeniem spotkała się na wszystkich naszych scenach ze swoim pierwszym płodem "Mąż z grzeszności", zaprzagnęła nowych triumfów... ale kosztem żydów.

Wesoła spółka A. Abrahamowicz i R. Ruszkowski, która z takim powodzeniem spotkała się na wszystkich naszych scenach ze swoim pierwszym płodem "Mąż z grzeszności", zaprzagnęła nowych triumfów... ale kosztem żydów.

Wesoła spółka A. Abrahamowicz i R. Ruszkowski, która z takim powodzeniem spotkała się na wszystkich naszych scenach ze swoim pierwszym płodem "Mąż z grzeszności", zaprzagnęła nowych triumfów... ale kosztem żydów.

Wesoła spółka A. Abrahamowicz i R. Ruszkowski, która z takim powodzeniem spotkała się na wszystkich naszych scenach ze swoim pierwszym płodem "Mąż z grzeszności", zaprzagnęła nowych triumfów... ale kosztem żydów.

Wesoła spółka A. Abrahamowicz i R. Ruszkowski, która z takim powodzeniem spotkała się na wszystkich naszych scenach ze swoim pierwszym płodem "Mąż z grzeszności", zaprzagnęła nowych triumfów... ale kosztem żydów.

Wesoła spółka A. Abrahamowicz i R. Ruszkowski, która z takim powodzeniem spotkała się na wszystkich naszych scenach ze swoim pierwszym płodem "Mąż z grzeszności", zaprzagnęła nowych triumfów... ale kosztem żydów.

Wesoła spółka A. Abrahamowicz i R. Ruszkowski, która z takim powodzeniem spotkała się na wszystkich naszych scenach ze swoim pierwszym płodem "Mąż z grzeszności", zaprzagnęła nowych triumfów... ale kosztem żydów.

Wesoła spółka A. Abrahamowicz i R. Ruszkowski, która z takim powodzeniem spotkała się na wszystkich naszych scenach ze swoim pierwszym płodem "Mąż z grzeszności", zaprzagnęła nowych triumfów... ale kosztem żydów.

Wesoła spółka A. Abrahamowicz i R. Ruszkowski, która z takim powodzeniem spotkała się na wszystkich naszych scenach ze swoim pierwszym płodem "Mąż z grzeszności", zaprzagnęła nowych triumfów... ale kosztem żydów.

Wesoła spółka A. Abrahamowicz i R. Ruszkowski, która z takim powodzeniem spotkała się na wszystkich naszych scenach ze swoim pierwszym płodem "Mąż z grzeszności", zaprzagnęła nowych triumfów... ale kosztem żydów.

nia rolnictwa i hodowli krajowej, uchwalono przedstawić na rok przyszły następujące żądania: Na premiowanie wzorowych gospodarstw 500 zlr. na nasiona nowych gatunków roślin past. 500 " wykonanie planów drenowania 1000 " drobne narzędzia dla Kółek roln. 500 " zakupienie buhai dla stacji gmin. 3000 " premiowanie bydła włościańskiego 4000 " odnowienie obór zarodowych 2000 " premiów. bydła sarod. na corocznych wystawach krakowskich 1500 " podniesienie drobnego inwentarza 500 " inspektora stajen zarodowych 1500 " mleczarni wzorowej 1500 " chmielnic wzorowej w Czernichowie 1000 " rozprawek. nasienia lnu rybackiego między włościan 500 " wykłady ochmielarskie w szkole roln. w Czernichowie 2000 " subweny. szkoły ogrodn. w Tarnowie 800 " subwenyowanie koszykarstwa 500 " wykłady o rybaństwie 200 " wykłady wędrownie o psocznictwie 200 " wykłady wędrownie roln., ogrodn. itp. 600 " statystyki rolniczej 2000 "

Na podobne żądania w roku ubiegłym przeznaczyło ministerstwo rolnictwa subweny w łącznej kwocie 6 800 zlr.

Na koniec powyższych postulatów przedstawionem był ma odpowiednio umotywowane życzenie — założenia w zachodniej części Galicyi kosztami rządowym zakładu wychowania frębait (Follenhoefe), celem przysposobienia dla armii stosownych koni.

6) Uchwalono wystosować do ministerstwa roln. petycję o wyasygnowanie rezerwowanych dla zachod. Galicyi 600 zlr. na urządzenie wystaw powiatowych, które mają się odbyć w trzech Tow. okręg.

Targ na bydło. Wiedeń, d. 7 czerwca. Na dzisiejszy targ dostawiono ogółem 3938 sztuk bydła rasnego, w tem z Galicyi i Bukowiny 1891, z Węgier 960, z prowincyi niemieckich 1058. Mimo wielkiego spędu po części dlatego, iż trzeba się było zapoznać w sapa na ósm dni (z powodu Zielonych Świątek), po części dlatego, że na targ przybyło wielu rzadników z prowincyi ceny netykto nie spadły, ale się nawet podniosły o 1 zlr. na cent. metr.

Płacono za galicyjskie po 50 do 57 zlr., wyjątkowo po 58 zlr. za celnar metr. wagi rzekowej za węgierskie po 49 do 53 zlr., za wyborowe po 54 do 58 zlr., za niemieckie po 52 do 60 zlr. bez podatku konsumcyjnego.

Targ nierogacizny. Wiedeń, dnia 8 czerwca. Na dzisiejszy targ dostawiono ogółem 6955 sztuk nierogacizny, w tem z Galicyi 3085, z Węgier 3870. Targ był dość ożywiony, jednak kupcy ociągali się i dlatego ceny spadły o 1 ct. na kilogram.

Płacono za towar wyborowy po 37 do 38 1/2 ct., za średni po 34 do 36 ct., za lekki po 30 do 33, za prosiętą po 29 do 42 ct. za kilogram żywej wagi bez podatku konsumcyjnego.

Ostatnie wiadomości. Do Gazy Narodowej piszą z Wiednia: "Podczas ostatniego posiedzenia Izby odbyła się druga narada rządu z przewodzącymi prawicy (nie z siedmiastówką, jak dzienniki twierdzą mylnie). Udział w naradzie brali tylko przewodniczący klubów: Grocholski, Hohenwart, Liechtenstein, Rieger, oraz zastępca przewodniczącego Koła p. Jaworski. Przew. chwilę był także obecny i prezydent Smolka. Ze strony rządu: Taaffe, Dunajewski, Ziemiałkowski, Pusswald.

"Nazajutrz d. 6 b. m. zwołał p. Grocholski Koło i wskutek wczorajszej konferencji postawił wniosek: "Koło oświadcza się za zatwierdzeniem noweli cłowej jeszcze w obecnym okresie parlamentarnym, t. j. przed świętami, względnie z dodaniem kilku posiedzeń po świętach". Wniosek ten przyjęto prawie jednomyślnie, ze względu na potrzebę wcześniejszego wprowadzenia w życie cel szkodliwych i aby zmniejszyć ilość spraw, które muszą być zatwierdzone w jesieni, przez co umożliwi się zwolnienie sejmu przynajmniej w grudniu.

Podczas dyskusyi wyraził p. Smarzewski zdanie, że co do cła od nafty, jeśli suma 2 zlr. przez Koło żądanie uchwalono, osiągnięta nie będzie, więkokość Koła zapewne się zgodzi i na mniejszą sumę, ba nawet na pierwotny wniosek rządowy. P. Grocholski wobec tego twierdzenia wyraźnie zaznaczył, iż Koło zupełną ma jeszcze swobodę, kiedy będzie szło o głosowanie w Izbie, oświadczenia się za którymś z wniosków.

"Dalej rozbierną z kolei dalsze przedmioty porządku dziennego Izby, uchwalając jako Koło ma głosować w każdej z tych spraw. Ks. Chotkowski wypowiedział zamiar przemówienia w dalszym ciągu rozprawy o uchyleniu spraw socjalistycznych z pod sądów przysięgłych. Ksiądz Chotowski chce odpowiedzieć Gregorowi w tym kierunku, że sprawa socjalizmu może być

rozwiązana dla dobra ludzkości tylko na podstawie chrześcijańskiej. Koło pozwoliło ks. Chotkowskiemu mówić z tem jednak zastrzeżeniem, aby wyraźnie oświadczył, iż przemawia tylko imieniem własnym, a nie Koła".

Stuzną zupełnie uwagę czyni redakcyja Gazy Nar. do powyższego sprawozdania, że słowa p. Smarzewskiego, iż Koło zgodzi się na niższą kwotę cła od nafty, a może i na pierwotny wniosek rządowy, można uważać tylko jako ironię. Skoro Koło od jednej swej uchwały tak lekkim sercem odstąpiło — może to i co do drugiej uchwały.

Wiedeń, 9 czerwca. Delegaci przemysłowców bawitowych w coraz większej liczbie przybywają do Wiednia. Położenie jest groźne. Ogólna rozprawa nad ustawą cłową rozpoczyna się dziś. Projekt komisji jest zasadniczo nietykto zgubny dla przemysłu galicyjskiego, ale i błędnie stylizowany, nie ulega więc wątpliwości, że w klubach prawicy nastąpić musi reasumpeya i sprostawienie wniosku.

Wiedeń, 8 czerwca. (Buletyn meteorologiczny). Najmniejsze ciśnienie powietrza między 755 i 760 mm. przypada nad zachodnią Rosyą. Największe ciśnienie powietrza między 765 i 760 mm. przypada w środkowej Skandynawii. Oprócz głównego minimum ciśnienia powietrza istnieje jeszcze drugie nad północną częścią oceanu Atlantyckiego.

Wiatr wschodni, zachmurzenie zmienne, okolicami deszcze, co do ciepłoty nie ma istotnej zmiany. Spodziewać się można słabych wiatrów. Wiedeń, 9 czerwca godz. 2 min. 30. (Buletyn meteorologiczny). Minimum ciśnienia powietrza między 745 a 750 jest w środkowych Włoszech, maximum między 765 a 760 jest w Finlandy.

Drugie minimum jest na Antlantyku na północno-zachodni; — Kierunek wiatru północno-zachodni; — niebo zmienne zachmurzone; — chwilami deszcz; — nie zapowiada się ani żadna ważniejsza zmiana ciepłoty ani stanu pogody.

Poznań, 9 czerwca. Uroczystość intronizacyi arcybiskupa Diandra odbyła się przy udziale licznie zgromadzonej szlachty polskiej i ludności. Po nabożeństwie przemówił arcybiskup po polsku i rzekł, że urząd swój, pełny odpowiedzialności, przyjął z ciężkim sercem w nadziei, że go poprze duchowieństwo i ludność.

Wiedeń, 9 czerwca. (Posiedzenie Izby poselskiej). P. Fuernkranz przedkłada wniosek, żądający zmiany ustawy wyborczej w tym duchu, aby urzędnicy w służbie rządowej i kolejowej, członkowie rad administracyjnych w bankach nie mieli biernego prawa wyborczego. P. Hajek zdaje interesy sprawę z projektu do ustawy przeciw socyalistom i zaleca, aby zapewnić dwie trzecie głosów, potrzebnych do uchwały, by Izba przyjęła poprawki mniejszości komisyi, według których zamiast wyrazu "socyalistyczny", ma stać "anarchistyczny", a ustawa projektowana ma obowiązywać tylko przez dwa lata. — Skutkiem tego przyjęto bez rozprawy § 1 z poprawką p. Neuwirtha (anarchistyczne zamiast socyalistyczne) i dodatkiem p. Kopps (o kompetencyi sędziowej). Za paragrafem głosowało 179 przeciw 39. — Paragraf 2 przyjęto z zmianą p. Herbst (o trwaniu ustawy przez dwa lata, zamiast przez lat pięć) głosami 204 przeciw 46. P. Jacques przemawiał za tem, aby robotnikom przyznać prawo wyborcze przez utworzenie Izby robotniczej. — Wreszcie przyjęto paragraf trzeci, i tytuł i wstęp do ustawy.

Po przyjęciu tej ustawy przystąpiła Izba do rozprawy nad taryfą cłową. Lubiana, 9 czerwca. Noc pramięta zupełnie spokojnie. Nieprawdziwym jest doniesienie dzienników, jakoby tablica pamiętkowa na cześć Grunau w Werdsee była rozbita lub uszkodzona.

Buda-Peszt, 9 czerwca. Wczoraj wieczór były znowu zbiegowiska, szczególnie robotników i społeczeństwa przed pomieszkaniem posłów ze krajnej lewicy. P. Ugron wzywał do spokoju. Tłum poszedł stąd na inne ulice i przez to przyszło do wybrzyków. Policya konna rozprószyła tłumy. Poszczególne mniejsze grupy rozchodząc się w różne strony powybiły okna i potłukły latarnie na ulicach. Mimo kilkakrotnego wzywania tłumy nie ustępowały; dlatego wezwano do pomocy dwie kompanie wojska. Tłum posunął się następnie pod koszary policyi i powybił kamieniami okna.

Patrole policyjne krążyły po wszystkich ulicach, rozpraszając wszelkie zbiegowiska. Policya i wojsko obozuje na ulicach. Uwięziono wielu. Kilku policyantów rannych.

Oprócz rozbitych okien i latarni bez liku nie było żadnej większej szkody. Studenci trzymali się zdala od demonstracyi.

Buda-Peszt, 9 czerwca. Na wczorajszym posiedzeniu Izby poselskiej podczas rozprawy za nowelą cłową p. Enyedy postawił wniosek do rezolucyi o utworzenie własnego sąmoistnego okręgu cłowego. Na to poseł Apponyi mówiąc o tym wniosku rozwija swój pogląd na sprawę, motywując swoje stanowisko i żąda, aby rządowi polecić, by przystąpił ponownie do rokowań z rządem austryackim i na nowych podstawach nowy wniosek przedłożył Izbie.

Berlin, 9 czerwca. Izba panów przyjęła bez zmiany ustawę o mianowaniu nauczycieli w prowincyach wschodnich i ustawę o podatku gminnym od oficerów.

Monachium, 9 czerwca. Przedwczoraj odbyła się przez godzinę konferencya wszystkich ministrów u ks. Luitpolda.

Paryz, 9 czerwca. Ag. Havasa zaprzecza doniesieniu o okupacyi Hebrzydów przez Francuzów.

Brussels, 9 czerwca. Ostateczny rezultat wyborów: Liberalni stracili jedenaście krzesel. Nowa Izba składa się z 97 katolików (nazwa stronnictwa politycznego), 41 liberalnych (w Verriers, Charleroi i Mons odbędą się wybory ściślejsze).

London, 9 czerwca. Izba lordów przyjęła wniosek Kimberleya, aby skutkiem wczorajszych wydarzeń w Izbie gmin (upadek bilu irlandzkiego) odczołczył się do czwartku a potem do świąt obradować.

Według doniesień z dobrych źródeł postanowił wczoraj gabinet doradzić królowej rozwiązanie Izby. Na wieczór oczekują odpowiedzi królowej. Niektórzy ministrowie mieli się oświadczyć za ustąpieniem gabinetu, ażeby Hartingtonowi zostawić odpowiedzialność za dalszą wobec Irlandyi politykę. Gładstone oświadczył się za rozwiązaniem — gabinet w końcu przystąpił do tego zdania.

Ateny, 9 czerwca. Izba przyjęła w pierwszym czytaniu projekt ustawy o zmniejszeniu liczby deputowanych.

Sofia, 9 czerwca. Książę przybył.

Sidney, 9 czerwca. Doniesienie biura Reutersa: Gubernator Newsoutwales otrzymał od angielskiego konsula w Dumai depeszę z doniesieniem o odpłynięciu dwóch francuskich statków wojennych, wrzekomo dla obsadzenia nowych Hebrzyd.

siedzeniu Izby poselskiej podczas rozprawy za nowelą cłową p. Enyedy postawił wniosek do rezolucyi o utworzenie własnego sąmoistnego okręgu cłowego. Na to poseł Apponyi mówiąc o tym wniosku rozwija swój pogląd na sprawę, motywując swoje stanowisko i żąda, aby rządowi polecić, by przystąpił ponownie do rokowań z rządem austryackim i na nowych podstawach nowy wniosek przedłożył Izbie.

Berlin, 9 czerwca. Izba panów przyjęła bez zmiany ustawę o mianowaniu nauczycieli w prowincyach wschodnich i ustawę o podatku gminnym od oficerów.

Monachium, 9 czerwca. Przedwczoraj odbyła się przez godzinę konferencya wszystkich ministrów u ks. Luitpolda.

Paryz, 9 czerwca. Ag. Havasa zaprzecza doniesieniu o okupacyi Hebrzydów przez Francuzów.

Brussels, 9 czerwca. Ostateczny rezultat wyborów: Liberalni stracili jedenaście krzesel. Nowa Izba składa się z 97 katolików (nazwa stronnictwa politycznego), 41 liberalnych (w Verriers, Charleroi i Mons odbędą się wybory ściślejsze).

London, 9 czerwca. Izba lordów przyjęła wniosek Kimberleya, aby skutkiem wczorajszych wydarzeń w Izbie gmin (upadek bilu irlandzkiego) odczołczył się do czwartku a potem do świąt obradować.

Według doniesień z dobrych źródeł postanowił wczoraj gabinet doradzić królowej rozwiązanie Izby. Na wieczór oczekują odpowiedzi królowej. Niektórzy ministrowie mieli się oświadczyć za ustąpieniem gabinetu, ażeby Hartingtonowi zostawić odpowiedzialność za dalszą wobec Irlandyi politykę. Gładstone oświadczył się za rozwiązaniem — gabinet w końcu przystąpił do tego zdania.

Ateny, 9 czerwca. Izba przyjęła w pierwszym czytaniu projekt ustawy o zmniejszeniu liczby deputowanych.

Sofia, 9 czerwca. Książę przybył.

Sidney, 9 czerwca. Doniesienie biura Reutersa: Gubernator Newsoutwales otrzymał od angielskiego konsula w Dumai depeszę z doniesieniem o odpłynięciu dwóch francuskich statków wojennych, wrzekomo dla obsadzenia nowych Hebrzyd.

Kurs telegraficzny. Wiedeń d. 9 czerwca 1886. Renta papierowa austriacka 5% papierowa nieopod. srebrna złota 106 40 106 25 106 10 85 20 85 10 85 5

Berlin d. 9 czerwca 1886. Banknoty austriackie 100 — 100 — 100 — Wiedeń 100 — 100 — 100 — Warszawa 100 — 100 — 100 — Rubel 100 — 100 — 100 — 5% Lisy zastawne Król. Polak. 4% Lisy likwidacyjne Akcya Karola Ludwika Akcya kredytowa 456 —

Odpowiedzialny Redaktor: Tadeusz Romanowicz. WYDAWCA: Dr. Lesław Borowski.

Rubryka "Nadesłane" nie pochozi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmują.

NADESLANE. Wł. Kosydarski przeniół swój skład i pracownię z ulicy Szewskiej do domu własnego Rynek główny nr. 24, vis a vis odwachu. 720 17 30

Table with multiple columns containing financial data, exchange rates, and market information for various locations like Kraków, Warszawa, Wiedeń, and Buda-Peszt.

